
ТАҚРИЗ

ба автореферати Сангинова Шаҳноза Каримбоевна дар мавзуи 
«Хусусиятҳои лексикй ва услубии тарҷумаҳои англисии ғазалиёти 
Ҳофизи Шерозй», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 
филологй аз рӯйи ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии муқоисавй-таърихй, 
қиёсӣ ва муқоисавй пешниҳод шудааст.

Тарҷума ҳанӯз дар давраҳои қадим вуҷуд дошт ва имрӯз дар қатори 
проблемаҳои сершумору мураккабе, ки забоншиносии муосир меомӯзад, ҷои 
муҳимро ишғол менамояд. Барои ҳамин ҳам дар забоншиносӣ таваҷҷуҳи 
махсус ба омӯзиши муқоисавӣ аз нигоҳи тарҷума аз як забон ба забони дигар 
равшанӣ андухтан ва хусусиятҳои фарқкунандаи онҳоро ошкор кардан 
равона шудааст.

Тайёр кар дани мутахассисони соҳаи тарҷумонӣ дар сатҳи олӣ яке аз 
масъалаҳои муҳиммест, ки зери таваҷҷуҳи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 
ва кормандони соҳа қарор дорад.

Махсусан, имконияти омӯзиши муқоисавӣ дар заминаи маводи 
мушаххас имкон фароҳам меоварад, ки ҷанбаҳои гуногуни онҳо ҳам аз 
ҷиҳати грамматикӣ ва ҳам аз нигоҳи тарчума ошкор гарданд.

Чуноне ки медонем, Ҳофиз шоири ғазалсаро буданд ва ин жанри бадей 
дар эҷодиёти ӯ мақоми арзанда дорад. Маҳз интихоби мавзуи илмии муаллиф 
низ ба омӯзиш ва таҳқиқи ҳамаҷонибаи тарҷумаи ғазалиёти Ҳофиз бахшида 
шудааст.

Дар илми забоншиносӣ таваҷҷуҳи махсус ба тарҷумаи адабиёти бадей аз 
ҳар ҷиҳат муҳим буда, барои ошной пайдо кардан аз урфу одат, тарзи зисту 
зиндагонй ва андешаҳои халқҳои гуногун созгор аст.

Мубрамии мавзуи таҳқиқот дар он зоҳир мегардад, ки баррасии 
хусусиятҳои лексикй ва услубии тарҷумаҳои англисии ғазалиёти Ҳофизи 
Шерозй дар доираи ду забон барои рушди тарҷумашиносии тоҷик, хусусан 
тарҷумаи бадей заминаи мусоид мегузорад.

Азбаски тарҷумашиносии тоҷик илми ҷавон аст, диққати бештари 
забоншиносону тарҷумашиносон ба он равона гашта, новобаста аз таҳқиқоти 
мавҷуда, бештари ҷанбаҳои он матраҳ нагардида, то имрӯз ҳалталаб боқй 
мемонанд. Аз ҷумла, таҳлили хусусиятҳои лексикии тарҷумаҳои англисии 
ғазалиёти Ҳофизи Шерозй то ҳол аз тарафи муҳаккиқони ватанию хориҷй 
омӯхта нашудааст. Масъалаи мазкур барои таҳқикоти минбаъда бунёди асосӣ 
ва устувор ба ҳисоб меравад. Ҳамин тавр, мулоҳизоти дар боло овардашуда 
ба мубрамияти мавзуи мавриди таҳқиқ асос шуда метавонанд.



Дар муқаддима роҷеъ ба мубрамии таҳқиқот, дараҷаи омӯзиши 
мавзуъ, мақсад ва вазифаҳо, навоварии илмии таҳқиқот, аҳамияти назариявӣ 
ва амалии таҳқиқот, асосҳои назариявӣ ва методологии таҳқиқот, коркарди 
мавзуъ, методҳои таҳқиқот, маводи асосии таҳқиқот маълумот дарҷ 
гардидааст.

Дар диссертатсия аз нуқтаи назари забоншиносии муқоисавй ғазалҳои 
Хоҷа Ҳофизи Шерозй таҳлил ва мавриди омӯзиш қарор гирифта, ба сифати 
тарҷумаҳои баанҷомрасида аз диди илми тарҷумашиносӣ ва забоншиносӣ 
баҳо дода мешавад

Боби якум «Асосҳои назариявии забони тарҷумаи осори назмӣ ва 
марҳилаҳои тарҷумаи ғазалиёти Ҳофизи Шерозй» унвон дошта, 
маълумоти умумӣ доир ба хусусиятҳои тарҷумаи осори назмӣ ва мушкилоти 
тарҷумаи онҳо, навъҳои тарҷумаи осори назмӣ ва ташаккулу густариши 
тарҷумаи осори назмӣ мавриди таҳқиқ қарор дода шудааст.

Боби дуюми диссертатсия таҳти унвони «Тарҷумаҳои баъзе қабатҳои 
лексикй-фразеологии ғазалиёти Ҳофизи Шерозй аз ҷониби мутарҷимон» 
таснифи тарҷумаи воҳидҳои фразеологй, истилоҳот ва мафҳумҳои ирфонй, 
вожаҳои марбут ба май, реалияҳо, метафораҳо ва номҳо, хусусан, топонимҳо, 
антропонимҳо, космонимҳо ва антономасияҳо мавриди таҳлил ва баррасӣ 
қарор гирифта, таҳқиқи мушаххас ва натиҷаҳои амиқ пешниҳод шудаанд.

Боби сеюми диссертатсия «Хусусиятҳои маъной ва услубии 
тарҷумаи англисии ғазалиёти Ҳофизи Шерозй» номгузорӣ шуда, дар он 
синонимҳо, омонимҳо ва антонимҳо ва тарзи тарҷумаи онҳо дар газалҳои 
интихобшуда мавриди истифода, таҳқиқ ва таҳлил шудаанд.

Дар хулосаи диссертатсия муҳаққиқ бардошти худро хеле муфассалу 
дақиқ ва равшану возеҳ ифода намудааст.

Ҳамин тавр, диссертант Сангинова Шаҳноза Каримбоевна вазифаҳои 
дар наздаш гузошташударо ҳаллу фасл кардааст, барои таълиф кардани 
чунин таҳқиқот осори зиёд ва ба мавзуъ алоқамандро мутолиа намудааст.

Дар автореферата диссертатсияи мазкур баробари комёбиҳои зиёд 
баъзе камбудиҳо ба назар мерасанд, ки ислоҳи онҳо дар оянда ба манфиати 
кор хоҳад буд:

1. Дар диссертатсия баъзе ғалатҳои имлоӣ ва техникӣ ба мушоҳида 
мерасанд;

Бояд зикр кард, ки эродҳои ишорашуда ба арзиши илмию амалик 
таҳқиқоти анҷомёфта таъсири манфӣ намерасонанд.

Автореферата диссертатсияи Сангинова Шаҳноза Каримбоевна ва £

мақолаи диссертант, ки 4-тои он дар маҷаллаҳои тавсиякардаи КОА-и наздр



Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон нашр гардидаанд, пурра мундариҷаи 

диссертатсияро инъикос менамоянд.

Дар умум автореферата рисолаи номзадии Сангинова Шаҳноза 

Каримбоевна таҳти унвони «Хусусиятҳои лексикӣ ва услубии тарҷумаҳои 

англисии ғазалиёти Ҳофизи Шерозӣ» ба талаботи тартиби додани дараҷаҳои 

илмй, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30.06.2021, №267 

тасдиқ шудааст, пурра ҷавобгӯ буда, муаллифи он сазовори дараҷаи илмии 

номзади илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии 

муқоисавӣ-таърихӣ, қиёсӣ ва муқоисавӣ мебошад.

Муқарриз:
номзади илмҳои филологӣ, 
мудири кафедраи назария ва 
типологиям забони англисии 
Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгоҳи давлатии Бохтар
ба номи Носири Хусрав» Олматова Шарофат 

Сафаралиевна

Имзои Олматова Ш.С.- ро тасдиқ 
Сардори шуъбаи кадрҳо ва корҳо! 
Муассисаи давлатии таълимии «Д 
давлатии Бохтар ба номи Носири

« соли 2023

Шукурзод Ҷамшед 
Абдуалим

Сурога: 735140, ш. Бохтар, кӯчаи А. Ҷоми, х. 4 
тел: (+992)885251313, 935100413 
E-mail: shahloiun@list.ru

mailto:shahloiun@list.ru

